




—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称
中山市华胜电器制造有限公司第二分厂年产锅盖 600万件、煎烤机烤盘

1600万件新建项目

项目代码 2102-442000-04-01-268505

建设单位联系人 联系方式

建设地点 广东省中山市黄圃镇大雁工业区魁东四路 2号

地理坐标 （北纬：22度 45分 06.450秒，东经：113度 22分 09.510秒）

国民经济

行业类别

C3399其他未列

明金属制品制造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业：68 铸造

及其他金属制品制造；

报告表：其他（仅分割、焊

接、组装的除外）

建设性质

新建（迁建）
[...]
脱模剂工序废气
适用性



—49—

参数

气体流量范围 1000~60000m3/h 25000m3/h 适宜

适用 VOCs浓度范围 ＜200mg/m3 0.528mg/m3 适宜

适宜废气温度范围 0~45℃ 25℃ 适宜

活性炭吸附装置设计参数：拟设 2套活性炭吸附装置，单套活性炭箱整体尺

寸 2400×2000×2000mm、3 层碳层，层高 0.1m，算得活性炭填装量 0.768m3

（2×2×0.1×3=1.2m3），活性炭密度约 0.5g/cm3，则活性炭每次填充用量约为 0.6t，

活性炭每 4个月更换一次，则碳箱更换量为 1.8t/a，进入每套废气治理系统的有

机废气为 0.024t/a（产生量 0.025t/a，收集效率 95%），处理效率为 80%，则活性

炭吸附处理量为 0.014t/a，按每吨 VOCs 需要 4 吨活性炭计算，则所需活性炭量

为 0.056t/a＜1.8t/a。项目活性炭吸附装置可满足对有机废气的吸要求，保证活性

炭吸附装置的吸附效果。

因此，项目熔融、压铸、喷脱模剂工序废气采取水喷淋+活性炭吸附装置处

理具有可行性。

回用熔铝炉熔融定型工序废气：

高温布袋除尘可行性分析：高温布袋是利用棉、毛或人造纤维等加工的滤布

捕集尘粒的过程。高温布袋的过程分为两个阶段：首先是含尘气体通过清洁滤布，

这时起捕尘作用的主要是纤维，清洁滤布由于孔隙率很大，故除尘率不高；其后，

当捕集的粉尘量不断增加，一部分粉尘嵌入到滤料内部，一部分覆盖在表面上形

成一层粉尘层，在这一阶段中，含尘气体的过滤主要依靠粉尘层进行，这时粉尘

层起着比滤布更为重要的作用，它使除尘效率大大提高。

同时高温布袋工艺在国内已有大量的应用实例，处理技术已相当成熟，不存

在技术上的难题，则采用高温布袋除尘器对回用熔铝炉熔融定型工序废气进行处

理具有可行性。

经上述治理措施治理后，项目产生的废气对周边大气环境影响不大。

表 34 项目全厂废气排放口一览表

排放

口编

号

废气

类型

污染

物种类

排放口地理坐标
治理

措施

是否

为可

行技

术

排气

量

（m3/h）

排气

筒高

度

（m）

排气

筒出

口内

径

排气温

度

（℃）
经度 纬度



—50—

（m）

G1

锅盖

车间

砂

光、

抛光

工序

废气

颗粒物 / /
水喷

淋装

置

否 20000 15 0.7 25

G2
注塑

工序

废气

非甲烷总烃、

臭气浓度
/ /

活性

炭吸

附装

置

否 20000 15 0.7 25

G3

脱脂

烘干

工序

天然

气燃

烧废

气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物、烟气黑度

/ / 低氮

燃烧
是 294.327 15 0.4 50

G4

二级

脱

脂、

封闭

烘干

工序

天然

气燃

烧废

气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物、烟气黑度

/ / 低氮

燃烧
是 196.248 15 0.4 50

G5

熔

融、

压

铸、

喷脱

模剂

工序

废气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物、非甲烷总

烃、TVOC、
臭气浓度、烟

气黑度

/ /

水喷

淋+活
性炭

吸附

装置

否 25000 15 0.8 25

G6

熔

融、

压

铸、

喷脱

模剂

工序

废气

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物、非甲烷总

烃、TVOC、
臭气浓度、烟

气黑度

/ /

水喷

淋+活
性炭

吸附

装置

否 25000 15 0.8 25

G7

压铸

铝车

间砂

光、

抛光

工序

废气

颗粒物 / /
水喷

淋装

置

否 10000 15 0.5 25

G8
压铸

铝车

间高

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物、烟气黑度

/ / 低氮

燃烧
是 392.496 15 0.4 50



—51—

温烘

干工

序废

气

G9

回用

熔铝

炉熔

融定

型工

序废

气

颗粒物 / /

高温

布袋

除尘

装置

是 25000 15 0.8 50

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范总则》（HJ 942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范工

业炉窑》（HJ 1121-2020）、《排污许可证申请与核发技术规范金属铸造工业》

（HJ 1115-2020），本项目污染源监测计划见下表。

表 35 有组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

G1 颗粒物 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段二级标准

G2
非甲烷总烃

1次/年

《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）表4污染物排放限值

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》(GB 14554-93)

表2排气筒排放标准值

G3

颗粒物

1次/年

《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环

大气[2019]56号）重点区域排放限值二氧化硫

氮氧化物

烟气黑度

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2中干燥炉二级排

放限值

G4

颗粒物

1次/年

《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环

大气[2019]56号）重点区域排放限值
二氧化硫

氮氧化物

烟气黑度

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2中干燥炉二级排

放限值

G5

颗粒物

1次/年

《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环

大气[2019]56号）重点区域排放限值
二氧化硫

氮氧化物

非甲烷总烃 广东省地方标准《固定污染源挥发性有

机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）
表 1挥发性有机物排放限值TVOC



—52—

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2有组织排放限值

烟气黑度

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2中干燥炉二级排

放限值

G6

颗粒物

1次/年

《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环

大气[2019]56号）重点区域排放限值
二氧化硫

氮氧化物

非甲烷总烃 广东省地方标准《固定污染源挥发性有

机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）
表 1挥发性有机物排放限值TVOC

臭气浓度
《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2有组织排放限值

烟气黑度

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2中干燥炉二级排

放限值

G7 颗粒物 1次/年 广东省地方标准《大气污染物排放限值》

(DB44/27-2001)第二时段二级标准

G8

颗粒物

1次/年

《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环

大气[2019]56号）重点区域排放限值
二氧化硫

氮氧化物

烟气黑度

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 2中干燥炉二级排

放限值

G9 颗粒物 1次/年
《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020）表 1大气污染物排放

限值标准要求

表 36 无组织废气监测计划表

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界

颗粒物

1次/年
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）（第二时段）厂界无组

织排放限值

二氧化硫

氮氧化物

非甲烷总烃

臭气浓度

厂区内

非甲烷总烃

1次/年

广东省地方标准《固定污染源挥发性有机

物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表

3厂区内 VOCs无组织排放限值

颗粒物

《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）表 3中有车间厂房的其

他炉窑无组织排放限值

二、废水



—53—

1、废水产排情况

（1）生活污水

项目外排污水主要是生活污水，项目共设员工 200人，产生生活污水 5040t/a

（16.8t/d），生活污水经三级化粪池预处理后近期交由有处理能力废水处理机构

转运处理，远期待市政管网铺设完成后，取得排水证后接入市政管网后进入中山

公用黄圃污水处理有限公司处理，最后排放到黄圃水道。

（2）生产废水

项目生产废水主要是喷淋清洗废水、锅盖车间清洗废水、注塑冷却水塔废水、

压铸铝车间冷却水池废水和喷淋废水，喷淋清洗废水产生量为 72t/a、清洗废水产

生量为 4061.78t/a，主要污染物为 CODcr、BOD5、NH3-N、SS、色度、pH值、石

油类；注塑冷却水塔废水产生量为 2t/a，压铸铝车间冷却水池废水产生量为

38.3t/a、喷淋废水产生量为 12t/a，主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N。

项目合计产生生产废水 4186.09t/a，经厂内生产废水处理系统处理后，约 2693.28t/a

回用于清洗，剩余 1492.61t/a定期委托给有处理能力的废水处理机构转移处理。

2、各环保措施的技术经济可行性分析

（1）生活污水

项目所在地属于中山公用黄圃污水处理有限公司的纳污范围内，由于管网未

铺设完成，故项目生活污水经三级化粪池预处理后，近期转移至有处理能力的废

水处理机构处理，远期待市政管网铺设到该区域后，取得排水证后经管道排入中

山公用黄圃污水处理有限公司处理，中山公用黄圃污水处理有限公司二期工程，

坐落于广东中山市，厂区具体位于中山市黄圃镇后岗涌涌口东侧南兴街北面，设

计处理能力为日处理污水 2.00万立方米。该项目采用先进的污水处理设备，厂区

主体工艺采用氧化沟处理工艺。该项目建成运营后产生生活污水约 16.8t/d，而污

水处理厂日处理能力为 2万吨，项目生活污水日排放量为污水处理厂日处理能力

的 0.084%，占比很小，不会对中山公用黄圃污水处理有限公司水量、水质负荷造

成冲击，因此，本项目生活污水经三级化粪池预处理后排入中山公用黄圃污水处

理有限公司处理是可行的。



—54—

（2）生产废水

根据工程分析可知，项目合计产生生产废水 4186.09t/a（13.95t/d）。项目拟

建污水处理站处理能力为 20t/d，处理能力符合要求。废水处理工艺为“物化+砂

滤”，具体工艺流程如下图所示。

废水 集水池（企业自建）

板框压滤机

污泥外运处理

混凝池

絮凝池

PAC

PAM

沉淀池
污泥

滤液至集水池

排放

pH调节池 pH仪碱

中间水桶

砂滤 砂滤

图 4自建污水处理系统工艺流程图

项目生产废水包括喷淋清洗废水、锅盖车间清洗废水、注塑冷却水塔废水、

压铸铝车间冷却水池废水和喷淋废水，合计产生量为 4186.09t/a，主要废水来源

为工件脱脂及二级脱脂、封闭后清洗工序产生的溢流废水和水池更换废水，废水

水质参考《中山市港联华凯电器制品有限公司搬迁技改项目环境影响报告书》，

该项目引用港联华凯现有项目酸洗磷化废水处理前的实测数据，工件脱脂工序工

艺相似，使用的原辅材料相同，因此本项目生产废水水质参考港联华凯公司水质

数据，详情如下。

表 37 生产废水污染物浓度 单位：mg/L
CODCr SS 石油类 PH 氨氮 BOD5 色度



—55—

1120 3820 19.8 5.6 4.89 428 70
根据环保设计单位提供资料可知，各段处理工艺对各污染物去除率参数详见

下表。

表 38 废水污染物去除率一览表

项目
PH CODCr BOD5 SS 石油类 氨氮 色度

处理单元

原水 5.6 1120 428 3820 19.8 4.9 70

pH调节池 7~9 1120 428 3820 19.8 4.9 70

混凝、

絮凝、

沉淀池

进水浓

度
7~9 1120 428 3820 19.8 4.9 /

出水浓

度
9~10 448 171.2 382 7.92 3.92 /

去除率 / 60% 60% 90% 60% 20% /

中间水

桶

进水浓

度
9~10 448 171.2 382 7.92 3.92 /

出水浓

度
6~8 448 171.2 382 7.92 3.92 /

去除率 / 0% 0% 0% 0% 0% /

砂滤

进水浓

度
6~8 448 171.2 382 7.92 3.92 /

出水浓

度
6~8 89.6 34.24 76.4 1.58 3.53 /

去除率 / 80% 80% 80% 80% 10% /

砂滤

进水浓

度
6~8 89.6 34.24 76.4 1.58 3.53 /

出水浓

度
6~8 17.92 6.85 15.28 0.32 3.18 /

去除率 / 80% 80% 80% 80% 10% /
处理后回用水水

质（mg/L） 6~8 17.92 6.85 15.28 0.32 3.18 20

回用标准要求

（mg/L） 6.5-9.0 / 30 30 / / 30

综上所述，本项目生产废水产生量为 4186.09t/a（13.95t/d），集中收集后经

厂内生产废水处理系统处理后，约 2693.28t/a回用于清洗，回用率约 64.25%，剩

余部分约 1492.61t/a委托有处理能力的废水机构转移处理，回用水水质可达到《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 洗涤用水标准。

生产废水处理系统处理后外排废水 1492.61t/a，根据设计单位资料，出水主

要污染物为 pH6~8、CODcr≤50mg/L、BOD5≤30mg/L、SS≤30mg/L、NH3-N≤10mg/L、



—56—

色度≤20倍、石油类≤10mg/L，项目拟设置 1个有效容积约 50m3的废水收集池，

废水最大暂存量约为 50t，废水收集后定期委托给有处理能力的废水处理机构转

移处理，每 10天转移一次，不直接对外排放，对周边地表水环境影响较小。